
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об определении уполномоченной организации и координатора по 

проведению демонстрационного экзамена по программам среднего 
профессионального образования на 2023 год 

В целях формирования сводного графика проведения 
демонстрационного экзамена в 2023 году, на основании письма Департамента 
государственной политики в сфере среднего профессионального образования 
и профессионального обучения Министерства просвещения Российской 
Федерации «О формировании графика проведения демонстрационного 
экзамена в 2023 году» от 9 декабря 2022 года №05-2354, п р и к а з ы в а ю: 

1. Определить уполномоченной организацией по организации и 
проведению демонстрационного экзамена в образовательных организациях, 
реализующих программы среднего профессионального образования в 
Республике Саха (Якутия) Государственное автономное учреждение 
дополнительного профессионального образования Республики Саха (Якутия) 
«Институт развития профессионального образования» (далее-
Уполномоченная организация) (директор Иванова Л.М.). 

2. Назначить координатором проведения демонстрационного 
экзамена в Республике Саха (Якутия) Соловьева Петра Прокопьевича, 
старшего методиста Государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования Республики Саха (Якутия) 
«Институт развития профессионального образования» (далее-Координатор). 

3. Уполномоченной организации и Координатору: 
3.1. Организовать работу по формированию графика проведения 

демонстрационного экзамена по программам среднего профессионального 
образования согласно пунктам утвержденной инструкции ФГБОУ ДПО 
«Институт развития профессионального образования»; 

3.2. Обеспечить взаимодействие по вопросам организации и 
проведению демонстрационного экзамена с ФГБОУ ДПО «Институт развития 



профессионального образования» в соответствии с утвержденными 
инструкциями и положениями; 

3.3. Осуществлять координацию по проведению демонстрационного 
экзамена в образовательных организациях, реализующих программы среднего 
профессионального образования, расположенных на территории Республики 
Саха (Якутия), вне зависимости от ведомственной принадлежности и форм 
собственности. 

4. Руководителям образовательных организаций, реализующих 
программы среднего профессионального образования на территории 
Республики Саха (Якутия): 

4.1. Составить графики проведения демонстрационного экзамена 
базового и профильного уровней в соответствии с учебным планом и 
предоставить в Уполномоченную организацию в срок до 5 февраля 2023 года; 

4.2. Организовать и провести демонстрационный экзамен на 
профильном уровне образовательным организациям оснащенных 
мастерскими за счет грантов Министерства просвещения Российской 
Федерации.  

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
Первый заместитель 
министра 
образования и науки 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] М.Ю. Присяжный 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


